
             

             

     

   

 

Lietuvos Respublikos Seimo narei     2016-01-12 Nr. (17.10-42)-3-8 

p. Birutei Vėsaitei     

    

 

 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VALSTYBINIO SOCIALINIO DRAUDIMO ĮSTATYMO 

Nr. I-1336 12 STRAIPSNIO PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO 

 

 Lietuvos smulkiojo ir vidutinio verslo taryba (toliau – Taryba) išnagrinėjo Lietuvos 

Respublikos valstybinio socialinio draudimo įstatymo Nr. I-1336 12 straipsnio pakeitimo įstatymo 

projektą kurio tikslas – nustatyti viešai skelbtinų duomenų apie draudėją sąrašą ir jam nepritaria. 

Daugumoje smulkių ir vidutinių įmonių dirba iki 4 darbuotojų, o yra ir tokių, kuriose 

dirba tik vienas darbuotojas - toks viešumas reikš, kad yra viešai skelbiamos to žmogaus pajamos.  

Toks duomenų viešinimas  daro šią neigiamą įtaką: 

1.  sudaro diskriminacines sąlygas verslui: mažo verslo atveju (pvz. šeimos įmonė - taptų vieša 

informacija, kokios yra šeimos pajamos). Kai yra maža įmonė pagal tokius duomenis galima 

nuspėti algų lubas ir tai dar labiau mažina mažo verslo konkurencingumą. 

2. Didins nepasitenkinimą ir verslo nestabilumą, darbuotojų kaitą. Jei vieno darbuotojo alga 

reikšmingai didesnė, nei kitų, kiti asmenys jausis blogai, nes jų algos bus žemesnės, nei 

skelbiamas įmonės vidurkis. Vidurkį gali iškreipti vieno darbuotojo išeitinė kompensacija, apie 

kurios dydį darbdavys negali informuoti kitų darbuotojų. 

3. Vidurkio skaičiavimas būtų iš esmės neteisingas, nes nėra duomenų apie darbo dienos 

trukmę, todėl įmonė, kuri įdarbina mažo darbingumo asmenis arba siekia sukurti daugiau darbo 

vietų, mažindama darbo valandų skaičių, turės blogesnius rodiklius, nors jos valandinis įkainis 

būtų net aukštesnis nei kitų. Jei reikalauti iš verslo teikti duomenis apie dirbtą laiką, jam tai būtų 

papildoma našta.  

Tokia priemonė nesumažintų šešėlio darbo užmokesčio srityje, bet įvestų sumaištį, 

nesaugumą ir sudarytų geresnes sąlygas didesniam verslui pervilioti mažojo verslo 

darbuotojus.  

Be to, manome, kad tokiu teisiniu reguliavimu bus paneigta teisė į asmens duomenų 

apsaugą. Atkreiptinas dėmesys ir į tai, kad Seime yra įregistruotas Lietuvos Respublikos valstybinio 

socialinio draudimo įstatymo Nr. I-1336 pakeitimo įstatymo projektas Nr. XIIP-3235, kuriame 

numatyta pareiga viešai skelbti aukščiau nurodytus draudėjo duomenis tik tais atvejais, kai draudėjo 

apdraustųjų skaičius yra didesnis nei 3, todėl įstatymo projektas tikslintinas. 

 

Tarybos pirmininkė                                                                                                 Dalia Matukienė     

  

 


